
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA 
           Nr. 92 din 30 august 2023 

privind virarea de credite bugetare de la un capitol la altul al  bugetului local pe anul 2023  
 

Consiliul Local al comunei Doljești, întrunit în ședință ordinară în luna august 2023 ; 

Luând act de: 
- referatul de aprobare a primarului comunei Doljești nr.6751 din 22.08.2023 , privind virarea de credite 

bugetare de la un capitol la altul al  bugetului local pe anul 2023; 
- raportul de specialitate al Compartimentului contabilitate, financiar, impozite și taxe nr.6765 din 

23.08.2023, privind virarea de credite bugetare de la un capitol la altul al  bugetului local pe anul 2023; 
- rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Doljești; 
  Având în vedere prevederile: 

-  Legii nr.368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- Hotărârea nr.7 din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, bugetul 

instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2023, cu 
rectificările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. ,,b” și alin. (4), lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ; 

- art.49, alin.(4) și alin.(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit. ,,a” din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă virarea de credite bugetare de la un capitol la altul al  bugetului local pe anul 

2023, astfel:          
                                                                                                   Mii lei 

Capitol bugetar-specificație TRIM. III 
MAJORĂRI DIMINUĂRI 

510103201300-Autorități executive – pregătire profesională  
- 

12 

510103200200-Autorități executive – 
Reparații curente 

 
- 

10 

740502203030 – colectarea, tratarea și distrugerea gunoiului- 
alte chletuieli cu bunuri și servicii 

12 - 

745000203030-alte servicii în domeniul protecției mediului-
alte cheltuieli cu bunuri și servicii 

10 - 

 
Art.2. Se aprobă virarea de credite bugetare de la un articol la altul și de la un alineat la altul în 

cadrul aceluiași capitol, respectiv articol al  bugetului local pe anul 2023, astfel:   
     

Articol , respectiv alineat bugetar-specificație TRIM. III 
MAJORĂRI DIMINUĂRI 

51200103- Autorități executive -iluminat   
5 

- 

51201300 -Autorități executive –pregătire profesională  
- 

8 



51200104 -Autorități executive – 
Apă, canal, salubritate 

3 - 

650401200530-Învățământ-obiecte de inventar 
 

- 50 

650401200104- Învățământ-apă și canal 
 

1 - 

650401200105- Învățământ-carburanți 
 

1 - 

650401200108- Învățământ-poștă, telefon 
 

 5 

6504012002- Învățământ- reparații curente 
 

30 - 

650401203030- Învățământ-alte materiale și servicii 
 

23 - 

665050710101-Sanatate, construcții 
 

30 - 

655050710130-Sănătate- alte active fixe 
 

- 30 

 
 
Art.3. Se aprobă modificarea în mod corespunzător a bugetului comunei Doljești pe anul 2023. 
 
Art.4. Compartimentul contabilitate, financiar, impozite și taxe locale din aparatul propriu al 

primarului, cu acordul primarului comunei, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija secretarului 

general al comunei Doljești.                                         
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   Aviz de legalitate,                              
       CADĂR CORNELIU                                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Notă:    1. Consilieri prezenţi:    14     consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  14   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri                                         

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 


